

KURJER WILEŃSKI

Rok V.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 190 (1237)

Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe

Mickiewicz
21, tel. 152.

poważnie **lokaty gotówki i pożyczki**. Pośredniczy w kupnie i sprzedaży wszelkich nieruchomości. Dokonywa szacunków przez wybitne sily fachowe. Pisze podania, tłumaczy i przepisuje na maszynie. Pośredniczy wynajmie mieszkań. 2557-1

Słuszną zasadą i niedorzeczne wnioski.

Jak doniosły depesze, związek przemysłowców libawskich opracował memoriał w sprawie otwarcia komunikacji na t. zw. linii kolejowej libawsko-romneńskiej. Memoriał ten będzie przedstawiony sekretarjatu Ligi Narodów przez delegację łotewską w czasie wrześniowego Zgromadzenia.

Zapowiedź wniesienia memoriału przez delegację łotewską wywołała wielkie wrażenie w całej prasie litewskiej. Półoficjalne „Lietuvos Aidas” poświęcił już tej sprawie szereg artykułów, w których usiłują wywrzeć presję moralną na opinię łotewską, aby skłonić ją do rezygnacji ze słusznych żądań co do uruchomienia kolei libawsko-romneńskiej. Oskarżono już Łotwę, że złamała neutralność w konflikcie polsko-litewskim, zarzucono jej, iż „bije z tyłu”, jak człowiek niehonorowy, a także postawiono jej przed oczyma „imperjalistyczne plany” Polski, która jakoby sięga po Łatgalję i już teraz organizuje „tajne spiski” polskich właścicieli ziemskich w Dyneburgu. Niewybredna i grubemi niemi sztyta intryga.

Że Łotwa zdecydowała się obecnie poruszyć na forum Ligi Narodów sprawę kolei libawsko-romneńskiej, nie świadczy bynajmniej o tem, jakoby Łotwa zmieniła kurs polityki wobec Litwy, lecz, że zmieniła go wobec siebie. Głosząc zasadę ścisłej neutralności swojej w sporze polsko-litewskim, Łotwa zapoznawała własne b. ważne interesy komunikacyjne, byle tylko nie naziścić się na żarzut ze strony Litwy, że w jakimś momencie, choćby pośredni sposób, udziela poparcia stanowisku polskiemu w tym sporze. I równocześnie, kiedy Woldemaras wodził na pokuszenie opinję całej Europy przez tępy upór w konflikcie polsko-litewskim, port libawski, najcenniejszy organ ekonomiczny Łotwy, wspaniale rozbudowany, nowoczesnie technicznie urządzony, upadał systematycznie, aż w końcu zamarł zupełnie. Za niezdrowe ambicje Woldemarasa, zgóry skazane na zagładę, musiała zapłacić Łotwa ruiną portu libawskiego.

Obecna inicjatywa Łotwy niema nic wspólnego z jakąkolwiek zmianą kursu politycznego i podyktowana jest względami czysto ekonomicznymi młodego państwa, które chce żyć i rozwijać się i nie dać się zapędzić w „kozi róg” Europy przez niepoczytalną politykę swego sąsiada litewskiego. Wskazywaliśmy już niejednokrotnie, jak wielki wpływ na politykę zagraniczną Łotwy posiada frakcja niemiecka, która w swoim czasie umożliwiła ratyfikację traktatu handlowego sowiecko-łotewskiego. Wynika stąd, że aby w sprawie kolei libawsko-romneńskiej momenty gospodarcze wzięły górę nad momentami czysto politycznymi, musiały także ulec zmianie poglądy frakcji niemieckiej na stosunek do Litwy. Jakkolwiek Libawa jest przeważnie w rękach niemieckich, niemiecka racja stanu poświęcała dotychczas ten port, aby wzmocnić stanowisko Litwy w sporze polsko-litewskim i zapewnić sobie w Litwie korzyści stanowiska protektora. A kiedy Litwa stała się już niemal kolonią przemysłu niemieckiego, Niemcy mogły wycofać się z dotychczasowego stanowiska i zatorczyć się z kolei o los niemieckich interesów w Libawie. Dodajmy, że Litwa w ostatnich czasach okazała się nieco krnąbrną wobec niemieckiego protektora i zaczęła się bocyć na przeróżne klauzule, które usiłował włączyć do traktatu handlowego niemiecko-litewskiego. Oto jeszcze jeden powód, dla którego polityka niemiecka zdecydowała się zaszachować Litwę od

strony Libawy. I tutaj bardzo znamienne argumenty czytaliśmy niedawno w obszernym artykule przywódcy frakcji niemieckiej w Łotwie posła Schiemanna, który pozwolił sobie na udzielanie Litwie uszczypliwych rad i napomnień. „Jest nonsensem, — pisał pos. Schiemann, — argumentacja litewska, że Litwa nie chce normalnych stosunków z Polską, gdyż boi się jej wpływu kulturalnego. Każde państwo, które ma pretensję do bytu samodzielnego musi być na tyle silne, aby móc „wytrzymać” normalne stosunki z sąsiadami. Jedyną racją bytu państw małych jest ułatwianie, a nie utrudnianie komunikacji”.

Fakt, że memoriał do Ligi Narodów w sprawie kolei libawsko-romneńskiej był redagowany przez niemieckie sfery przemysłowe, spowodował umieszczenie w tym memoriale takich projektów rozwiązania tej sprawy, które muszą wywołać szereg zasadniczych sprzeciwów. Projekty te mówią albo o umiędzynarodowieniu kolei libawsko-romneńskiej, albo o oddaniu nadzoru nad tranzytem na linii Libawa — Wilno (!) w ręce administracji łotewskiej. Że umiędzynarodowienie kolei libawsko-romneńskiej nie odpowiada istotnym interesom Łotwy, jest samo przez się zrozumiałe. Dopóki nie wyczerpie się innych możliwości normalnego załatwienia tej sprawy, niestusne jest wypuszczanie z rąk własnych tego odcinka nadbrzeżnej arterii kolejowej, po którym muszą jechać wszystkie towary, zmierzające z Rosji, Polski i Litwy do Bałtyku. Przeciwno drugiemu projektowi należy zastrzec się nietytułu, że powodem nie dość jeszcze wysokiego poziomu administracji łotewskiej, któryby nie podolała trudnemu zadaniu nadzoru nad linią kolejową na terytorjum trzech różnych państw, lecz także z przyczyn natury zasadniczej. Mimo całej sympatii dla narodu łotewskiego, mimo zrozumienia potrzeb Libawy i mimo własnych interesów (o wiele jednak szczuplejszych niż łotewskie) Polska nigdy nie może się zgodzić, ażeby skutkiem niepoczytalnej polityki Litwy na terytorjum jej działała administracja państwa trzeciego.

W absurdalnym tym projekcie czuć na miłą jakies uboczne niemieckie cele polityczne. Autor tego projektu zdobył się na wymyślenie wszelkich możliwych dziwagów gospodarczych, nie wspomniawszy jednak zupełnie o najprostszym, najlogiczniejszym rozwiązaniu tej sprawy. A za takie rozwiązanie, jedynie słusne i celowe, uważamy poprostu otwarcie normalnej komunikacji na całej linii kolejowej libawsko-romneńskiej z zachowaniem pełni praw politycznych i gospodarczych, które przysługują państwom, przez które linia ta przechodzi.

A więc jakkolwiek memoriał przemysłowców libawskich poruszył sprawę istotnie pierwszorzędnej wagi dla Łotwy i niemałego znaczenia dla Polski, to jednak trzeba strzec się, aby przez niedorzeczne pomysły nie wywołał w tej sprawie chaosu i pomieszania pojęć, lecz spełnił jedynie swe właściwe zadanie — podkreślenia szkodliwych ogólnie skutków absurdalnej polityki litewskiej.

W. K.

Wakuje posada nauczyciela jez. polskiego. w Gimnazjum „Tuszyja” w Wilnie. Wymaga się pełne kwalifikacje. Oferty i referencje należy składać pod adresem: Gimn. ul. Szopena 6. Osobiście — we wtorki, od godz. 10—2. 2621-0

Skład Hurtowy G. Pitkowski i M. Jabłoński
ul. Bazylińska 6 (d. dom Strumiły, naprzec. Hali Miejsk.). Tel. 12—13.
POLECA SKONINĘ i SZMALEC AMERYKAŃSKI
marki „SWIFT”. Ceny przystępne. Na prowincję wysyłamy za zaliczen. koleją wem po otrzymaniu zadatku. 2358 6

Litwa zrywa rokowania z Polską.

(Telefonom od własnego korespondenta z Warszawy).

Dziś wrócił z Kowna p. Szumilakowski, który przywiózł ze sobą pismo z odpowiedzią Woldemarasa na ostatnią notę polską w sprawie terminu zwołania konferencji polsko-litewskiej. Dowiadujemy się, że odpowiedź ta jest negatywna, gdyż odrzuca propozycję Polski co do zwołania konferencji w Genewie lub w Królewcu, przed sesją Rady Ligi Narodów.

Pan Woldemaras swoją odmowę motywuje tem, że delegacja litewska mogła wziąć udział w konferencji między 15 a 20 sierpnia. Ostatnio jednak wskutek zbliżającej się sesji Rady Ligi Narodów rząd litewski nie ma czasu zająć się kwestją rokowań z Polską. Odpowiedź Woldemarasa należy uważać za zerwanie rokowań z Polską. Kwestja rokowań będzie musiała wejść pod obrady Ligi Narodów.

TREŚĆ ODPOWIEDZI LITEWSKIEJ.

WARSZAWA, 21.VIII (Pat). We wtorek wieczorem powrócił z Kowna p. radca Szumilakowski, poczem niezwłocznie zdał sprawę z prowadzonych w Kownie rozmów p. ministrowi Zaleskiemu i doręczył mu odpowiedź premiera Woldemarasa na ostatnią notę polską. Nota ta ma brzmienie następujące:

Kowno, 20 sierpnia 1928 roku.

Panie Prezesie! Notą z dnia 17 b. m. Wasza Ekscelencja zechciała całkowicie potwierdzić treść listu p. Hołówki z dnia 31 lipca r. b. czyniąc uwagę, że p. Hołówka jest upoważniony do wypowiadania się w imieniu delegacji polskiej w swoim charakterze wice-prezesa. Aby zapobiec na przyszłość wszelkiemu możliwemu nieporozumieniu, pragnę zwrócić uwagę Waszej Ekscelencji na fakt, że stosunki obu delegacji na konferencji litewsko-polskiej w Królewcu zostały ustalone przez regulamin konferencji, który przewiduje jedynie prezesów delegacji. Odtąd żadna zmiana prezesa delegacji nie została nam do tej chwili notyfikowana.

Co się tyczy meritum Pańskiej noty, żałuję bardzo, że nie mogę przyjąć propozycji zwołania litewsko-polskiej konferencji królewskiej w Genewie na 25 b. m. Nie mogę ukryć zdziwienia, która sprawiła mi druga propozycja Waszej Ekscelencji. Zapytuje mnie Pan, czy przywiązuję większą wagę do Pańskiego osobistego przewodnictwa, czy do wyboru Królewca, gdzie przewodniczyłby delegacji polskiej p. Hołówka. Wybór prezesa delegacji polskiej wyłącznie sprawą Rządu Polskiego. Może o przeto zawsze zmienić prezesa swojej delegacji. W tym wypadku jednak skład delegacji litewskiej musiałby również ulec

zmianie, co nie może być dokonane w ciągu dwóch dni, które pozostają do daty proponowanej przez Waszą Ekscelencję.

Delegacja litewska wyraża żal z powodu zwłoki spowodowanej w pracach konferencji, w pracach której chciała w miarę możliwości przyspieszyć, lecz kilka dni dzielących nas od sesji Rady Ligi nie pozwalają na żadną pozytywną pracę.

Przy tej sposobności pozwalam sobie zwrócić uwagę Pana na fakt, że ostatnie komisje konferencji litewsko-polskiej ukończyły swą pracę w połowie lipca. Było zatem dosyć czasu dla zwołania plenarnego posiedzenia naszej konferencji w końcu lipca lub sierpnia. Chociaż inicjatywa zwołania posiedzenia plenarnego należy do delegacji polskiej, która w chwili obecnej sprawuje przewodnictwo konferencji, delegacja litewska nie otrzymawszy żadnej odpowiedzi w tej sprawie zaproponowała na 25 dnia 29-go lipca r. b. zwołanie konferencji na 15 sierpnia r. b.

Odtąd jeżeli w pracach konferencji wynika zwłoka, odpowiedzialność za nią ponosi całkowicie delegacja polska. Delegacja litewska będzie gotowa znów rozpocząć prace konferencji polsko-litewskiej, jak tylko pozwoli jej na to jej udział w pracach Rady i Zgromadzenia Ligi Narodów. Ponieważ Wasza Ekscelencja bierze w nich również udział termin zwołania konferencji litewsko-polskiej będzie mógł zostać ustalony w Genewie w ciągu najbliższej sesji.

Zechce Pan, Panie Prezesie, przyjąć i t. p.

Prof. A. Woldemaras.

Prezes Rady Ministrów i minister Spraw Zagranicznych.

Litwa ponosi winę.

PRAGA, 21.VIII. (Pat). „Ceskosłoweńska Republika”, omawiając ponownie spór polsko-litewski stwierdza, że winę przelagania sporu ponosi Litwa, która stara się usilnie, aby pertraktacje polsko-litewskie nie doprowadziły do żadnego pozytywnego rezultatu, gdy równocześnie Polska okazuje jak najwięcej dobrej woli w tym kierunku. Ni: więc dziwnego, że opinja międzynarodowa stoi w tym wypadku po stronie Polski. Nawiązując do ostatniej noty litewskiej pismo stwierdza, że Woldemaras odrzucił propozycję polską odbycia konferencji w Genewie, gdyż chciał uchylić się od czujnego oka Ligi Narodów i odsunąć na jak najdalszą metę załatwienie konfliktu.

Domysły prasy niemieckiej.

BERLIN, 21.VIII. (Pat). Prasa berlińska podaje z Kowna rozbieżne całkowicie informacje o treści odpowiedzi litewskiej. „Berliner Tageblatt” twierdzi, że Litwa proponuje odbycie konferencji w Królewcu 25 sierpnia. Natomiast „Vossische Ztg” donosi, że Litwa obie propozycje polskie odrzuciła.

Jugosławia a kongres Unji Międzyparlamentarnej.

WIEDEŃ, 21.VIII (Pat). Do dzienników donoszą z Białogrodu: Protest koalicji chłopsko-demokratycznej, wystosowany pod adresem Unji Międzyparlamentarnej, która rozpoczyna swe obrady w Berlinie, wywołał w Białogrodzie żywe ubolewanie.

Koła białogrodzkie oświadczają, że nie uchodzi, by sprawy wewnętrzne Chorwacji były omawiane przez zagranicznych zjazdów. W Białogrodzie oczekują, że Unja Międzyparlamentarna odmówi mieszania się w sprawy wewnętrzne obcego państwa i że nie zgodzi się na to, by za czyny jednostki oskarżano cały parlament.

Odpreżenie w stosunkach włosko-jugosłowiańskich?

WIEDEŃ, 21.VIII (Pat). Prasa donosi z Zagrzebia, że rząd jugosłowiański pragnąc załagodzić nowe zajście z Włochami w drodze ugodowej wystąpi w najbliższym czasie z odpowiedzią pismem na ostatni protest włoski. Rząd oczekuje jeszcze uzupełniającego sprawozdania ze Splitu. Wobec tego, że rząd jugosłowiański zamierza uwzględnić wszystkie zasadnione żądania rządu włoskiego oczekują w Białogrodzie, że także i strona włoska pójdzie na ustępstwa, w celu uniknięcia czynów, któreby mogły wpłynąć ujemnie na rozwój wzajemnych stosunków.

Dzień polityczny.

W dniu wczorajszym delegacja Towarzystwa Przyjaciół Targów Wschodnich we Lwowie z wiceprezydentem Lwowskiej Izby Przemysłowo-Handlowej dr. Janem Rueterem na czele przedłożyła ustne zaproszenie do wzięcia udziału w uroczystości otwarcia Targów Wschodnich we Lwowie w dniu 2 września r. b. p. ministrowi Czechowiczowi, jako zastępcy premiera i ministrowi skarbu, ministrowi przemysłu i handlu Kwiatkowskiemu, ministrowi komunikacji Kühnowi, ministrowi spraw zagranicznych Zaleskiemu i wiceministrowi reform rolnych p. Leśniewskiemu. Osobna delegacja złożyła zaproszenie dla Pana Prezydenta Rzeczypospolitej na ręce szefa kancelarii cywilnej dr. Lisiewiczza.

Dowiadujemy się, że wielki koncern węglowy na Górnym Śląsku podpisał umowę z Ministerstwem Przemysłu i Handlu na otrzymanie w dzierżawę na przeciąg 35 lat terenu w porcie Gdyni dla eksportu węgla. Na podstawie tej umowy koncern ma przeprowadzić własnym kosztem szereg inwestycji mechanicznych na eksport 55.000 tonn węgla mieszczenie i ma uruchomić pod polską banderą szereg statków handlowych o pojemności 10.000 tonn.

Podpisanie tej umowy pomiędzy koncernem węglowym na Górnym Śląsku a Ministerstwem Przemysłu i Handlu uważać należy jako wielki krok w dalszym rozwoju portu Gdynińskiego i jako związanie Górnego Śląska z portem polskim.

W bieżącym tygodniu wyjeżdża do Genewy delegacja mniejszości narodowych w Polsce na kongres mniejszości, który rozpocznie się dnia 29 b. m.

W skład delegacji wchodzi przedstawiciel Niemców, Ukraińców, Białorusinów i Żydów.

Na kongresie poruszona ma być sprawa utworzenia specjalnej komisji dla spraw mniejszości narodowych przy Lidze Narodów.

We środę dnia 22 b. m. odbędzie się w Sosnowcu konferencja Federacji Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych Rzeczypospolitej z udziałem sekretarza Międzynarodowego Związku Federacji Pracowników Umysłowych p. Louis Metz, który przybył do Polski celem nawiązania kontaktu z Federacją polską.

4-ro oddz. Polska Szkoła Początkowa

Haliny Siewiczowej

Racjonalne przygotowanie do szkół średnich. Zapisy dzieci codziennie od 3 do 6 popoł. w kancelarii szkoły ul. Uniwersytecka 1. 2630-3

Poprawa bilansu handlowego.

WARSZAWA, 21. 8. (Pat.) Według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego bilans handlowy za lipiec 1928 roku przedstawia się jak następuje. Przywieziono ogółem 492,082 tonn, wartości 288,195,000 zł. Wywieziono 1,697,265 tonn, wartości 201,522,000 złotych. Bierne saldo bilansu handlowego wynosi więc 86,673,000 złotych, czyli o 10,816,000 zł. mniej niż w czerwcu r. b. Poprawa bilansu handlowego spowodowana została prawie wyłącznie wzrostem wywozu, którego wartość zwiększyła się o 9,561,000 zł. Z główniejszych zmian zaznaczyć należy wzrost wywozu zwierząt żywych o 2,506,000 zł. materiałów i wyrobów drzewnych o 7,736,000 zł. wreszcie wzrost wywozu materiałów i wyrobów włóknistych o 4,176,000 złotych.

Drugi zjazd b. więźniów ideowych.

WARSZAWA, 21.VIII. Pat. W listopadzie roku bieżącego odbędzie się w Warszawie drugi zjazd byłych więźniów ideowych z lat 1914—1921. Komitet organizacyjny wyłoniony przez zjazd resztorozsorny opracował już szczegółowy program uroczystości, które będą miały na celu ujednolicienie i wzmacnienie więzi między byłymi więźniami, którzy ofiarom trudem przyczynili się do odrodzenia niepodległości i którym Polska nie przysłała za darmo. Drugi zjazd byłych więźniów ideowych połączony będzie z wystawą pamiątek więziennych. Wszyscy ci, którzy posiadają materiały eksponatowe jak korespondencje, druki, notatki, odczepy i t. p. wydawane w poszczególnych więzieniach i obozach obcych w latach 1914—1921 winni zadeklarować je pod adresem kpt. Chrzyszewskiego—Caspariego, kancelarja wojskowa Pana Prezydenta, Zamek, Warszawa. Tam również należy zgłaszać udział w jeździe i nadesłać rękopisy do II tomu wydawnictwa „Za kratami więzień i drutami obozów”. Pracom organizacyjnym II zjazdu byłych więźniów ideowych patronuje generał dywizji Sosnkowski Kazimierz. Program i data zjazdu będą podane do wiadomości w najbliższych dniach.

Sroda
22
sierpnia

Dziś: Symfonia.
Jutro: Filipa Ben.

Wschód słońca — g. 4 m. 07
Zachód — g. 18 m. 36

OSOBISTE.

— Urlop wypoczynkowy prezesa Okr. Urz. Ziemski-go. Z dniem dzisiejszym prezes Okręgowego Urzędu Ziemskiego p. Stanisław Łączyński rozpoczyna urlop wypoczynkowy.

URZĘDOWA.

— Wyj. z p. wojewody. W dniu 21 b. m. p. wojewoda Raczewicz udał się w towarzystwie kilku urzędników na inspekcję powiatu ziemskiego. Powrót Pana wojewody oczekiwany jest w końcu bieżącego tygodnia. Zastępca p. wojewody na czas jego nieobecności p. Włodzisław Dworakowski naczelnik wydziału administracyjnego.

MIEJSKA.

— Ch. roby zak. źne. W tygodniu ubiegłym na terenie m. Wilna zanotowano następującą ilość zabójstw: choroby zakaźne: bionia — 1; dr. twica karku — 1; gruźlica — 1; (zmarło 1); ja. glica — 1; ko. lusz — 1; odra — 3; ospółka — 1; planica — 1 (zmarło 1).
Razem 20 wypadków zabójczych z czego 2 śmiertelne.

SAMORZĄDOWA.

— Posiedzenie sejmiku. Dnia 25 b. m. odbędzie się pod przewodnictwem p. starosty Witkowskiego, posiedzenie plenarne sejmiku wileńsko-trockiego. Przed rozpoczęciem obrad członkowie sejmiku udadą się na zwiedzanie Targów Północnych oraz Wystawy Regionalnej.

WOJSKOWA.

— Oficerowie mogą należeć do P.Z.N.P-u. Na podstawie rozkazu Ministerstwa Spraw Wojskowych zezwolono oficerom w służbie czynnej w stanie nieczynnym na należenie do Polskiego Związku Piłki Nożnej, obejmującego cały teren państwa polskiego.

Z KOLEI.

— Uwadze Wileńskiej Dyrekcji Kolejowej. W dniu 15 sierpnia, zgodnie z uprzednio podaną do publicznej wiadomości zapowiedzią, cena biletów kolejowych w ruchu osobowym została podniesiona o 20 proc. Zapowiadając tę zmianę, Ministerium podkreśliło, że zdecydowane jest pozycjonować ulgę szerokim rzeszom robotniczym, jak też i pracownikom umysłowym, amatorskim stale, ze względu na miejsce zamieszkania, korzystając z ruchu podmiejskiego.

Jednakowoż co się dzieje? W dniu 15 sierpnia ceny biletów kolejowych w pociągach podmiejskich wzrosły nie o 20 a o 30—33 proc., jak to widać z następującego zestawienia.

Cena biletu kolejowego na przejazd kl. III:

	w dniu 14.VIII.	w dniu 15.VIII.
od Wilna do Konji Kolejowej.	24 gr.	32 gr.
od Wilna do N.-Wilejki	40 gr.	52 gr.

i t. d. Należy przytem podkreślić brak jakiegobądź wyjaśnienia ze strony władz kolejowych, którym jedynie wiadome jest ministerialne zarządzenie o zwiększeniu opłat za bilety o 20 proc. Nie odgrywa tu żadnego roli znany okólnik o zaokrągleniu, gdyż i w tym wypadku pozostaje niejasnym dlaczego suma 32 groszy, przypadająca za przejazd od Wilna do Konji Kolejowej, miałaby być bardziej okrągłą, niż suma groszy 50 na miejsce przypadających gr. 29.

Wobec tego, że jakoś już przyzwyczailiśmy się, że we wszystkim, z czym się spotykamy, główną rolę odegrają dobrze zrozumiany własny interes, przeto zapraszamy Wileńską Dyrekcję Kolejową, w czym dobrze zrozumianym interesie wszystko to się dzieje?

Z POCZTY.

— Procedura przy odbieraniu listów post-restante. Ministerstwo Poczt i Telegrafów zarządziło wszystkim dyrekcjom pocztowym, by o kienka urzędów pocztowych, wydające listy imienne, wysłane na poste — restante bezwzględnie wymagały przy odbiorze tego rodzaju przesyłek dowodu tożsamości, opatrzonego fotografą.

Zarządzenie to zapobiegnie dostawianiu się obcych listów w niepowołane ręce.

Silne lotnictwo to potęga państwa!

się bez środków do życia. Część od wczoraj łamiąc strajk powróciła do pracy.
Prawdopodobnie w końcu b. tygodnia strajk zakończy się.

Teatr i muzyka.

TEATR POLSKI (sala „Lutnia“).

— Występy M. Malanowicz-Niedzielskiej. Dzisiejsza premiera. Dziś „ZABUSIA“ — G. G. polskiej. Kierownictwo Teatru tę świętą komedję wprowadza na repertuar, dzięki pozostawieniu świetnej odwrócenia roli tytułowej M. Malanowicz-Niedzielskiej. Zapowiedź „ZABUSI“ wywołała żywe zainteresowanie, jak zresztą przy każdej premierze znakomitej autorki.

— Występy siostr Korzeniowskich. Dziś po przedstawieniu „ZABUSI“ siostry Korzeniowskie wykonają szereg nieznanych numerów swego oryginalnego repertuaru tanecznego.

TEATR REDUTA (na Pohulance).

— Dziś w środę „Zemsta“, komedia Al. hr. Fredry w oryginalnej inscenizacji Reduty.

Główne postacie odzwierciedla: Podst. lina — I. Kunicka, Klara — M. Z. rebńska, Cześnik — L. Wol. lejko, Rejent — J. Karbowski, Papkin — K. Pągowski, Dyndalski — St. Larewicz, Wacław — J. Wasilewski. Reszta obsady stanowią: W. Gasiński, J. Klejer i M. Pił.

„Zemsta“ — powtórzona będzie jutro t. j. w czwartek. W piątek 24 b. m. baśń dramatyczna K. Rydla — „Zaczarowane Kocioł“.

Bilety w cenie od 50 gr. — 5 zł. wcześniej do nabycia w kasie wejściowej Targów Północnych, a wieczorem od godz. 17.30 — w kasie teatru.

Początek przedstawień punktualnie o godz. 20 wiec.

Radjo.

PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ

Fala 435 mtr.

ŚRODA, dn. 22 sierpnia 1928 r.

13.00: Transmisja z Warszawy: sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie, komunikaty: meteorologiczne i inne. 16.30 — 16.45: Chwilka literacka 16.45—17.00: Komunikaty Targów Północnych 17.00—17.30: Muzyka z płyt gramofonowych firmy Józef Wexler w Warszawie, ul. Marszałkowska 132. 17.35—17.50: Audycja dla dzieci: „Opowiadanie babuni“ wygłosi Halina Hohendlingerówna. 18.00—19.00: Transmisja kon-

Na wileńskim bruku.

— Znowu przejechała przez tak- sówkę. Wczoraj na ul. Wielkiej taksówka Nr. 12, pędząc ul. Wielką z nadmierną szybkością wjadła na przechodzącą przez ulicę Marię Krupowicz (Żwirowa Góra 18), która odniosła ogólne obrażenie ciała.

SPORT.

Pływactwo.

Długodystansowy wyścig pływacki Wila- nów—Warszawa.

W dniu 26 sierpnia b. r. o godz. 11 odbędzie się w Warszawie długodystansowy wyścig pływacki Wilanów—Warszawa, organizowany przez Wojskowy Klub Wioślarski w Warszawie.

Zgłoszenia przyjmuje sekretariat W. K. W. do dnia 25. VIII po wpłaceniu 2 zł. od osoby. Wilanów będzie prawdopodobnie reprezento- wać w tym biegu p. Plebańczyk członek W. K. S. „Pogoń“ zwycięzca ostatnio zorganizowanego przez Wil. O. Z. P. biegu długodystansowego: Werki—Wilno.

Jan Bułhak

ARTYSTA-FOTOGRAF.

Jagiellońska 8, telefon 968 przyjmuje od godz. 9—6 8140

Miejski Kinematograf

Kulturalno-Oświatowy

SALA MIEJSKA

(Ostrowska 5)

Kino-Teatr

„HELIOS“

Wileńska 38.

Kino

„Piccadilly“

Wielka 42.

Kino Kolejowe

„Ognisko“

(obok dworca kolejowego)

KINO

„POLONJA“

Mickiewicza 22.

CYRK

„Skala“ Wileńska 42

Od dnia 20 do 23 sierpnia 1928 r. włącznie będą wyświetlane filmy: 2505
Falszywy książe wesoła przygoda amerykańska w 8 aktach. W rolach głównych: Anita Stewart i Sidney Chaplin. Nad- program: 1. Dziennik Pathe Nr 11—1928 r. 2. Mistrzowie sportu polskiego przy pracy w 1 akcie. 3. Od ślubu do więzienia, kom. w 3 akt. Orkiestra pod dyr. p. Wi- Szczańskiego. Kasa czynna od g. 5.30, w niedzielę i święta od g. 3.30. Początek seansów o g. 6-ej, w niedzielę i święta o g. 4-ej. Ceny biletów: parter 80 gr. balkon 40 gr. Następnym program: „Miłość ubogiego młodzieńca“ w roli głównej Włodzisław Gajdarow.

Dziś! Wielka sensacja sezonu. **Kobieta bez nazwiska** (Świat mówi o tem...) Atrakcyjny film w 12 akt., w rol. główn. przepiękna ELGA BRINK i ulub. kobiet JACK FREVOR. Gonitwa za kobietą po całym świecie. Cudowne widoki. Cudowne sceny. Wyjątkowo fascyn. treść. Nadprogram wesoła komedia. Dla młodzieży dozwolone. 2634
Seansy o godz. 4, 6, 8 i 10.15

Dziś! Na życzenie publiczności, **Kochanka oficera ochrony** (W czasie demonstrowania fil- mu śpiew sybirskiej pieśni ka- tołki i romansy cygańskie. W rol. głównej W. Gajdarow, Hans Mirendorf i Marcella Albani. Anons! Jutro Premiera. JADWIGA SMOSARSKA, JOZEF WĘGRZYN i JUNOSZA-STĘPOWSKI w najpotężniejszym polskim filmie p. t. „Strzał“. 2632

Dziś najciekawszy film sezonu p. t. **Skazańcy** (Wielka tragedia wykołejonych). Wstrząsający dramat współczesny w 8-miu dużych aktach, reżyserji mistrza ekranu — RUDOLFA MEINERTA. W rolach głównych: ALBERT STEN- RUCK, EUGENJUSZ KLOPPER, MAŁGORZATA SCHLEGIEL, ERICK KAISER TIETZ, HERMAN PICH i FRYDA RICHARD. Rzecz dzieje się w Wiedniu i Berlinie. Początek seansów o godz. 6, w niedzielę i święta o 4 popołudniu.

Dziś potężny film p. t. **ZDRADA** (Wielka tragedia wykołejonych). W rolach g. l.: Jack Trenor, Lissi Arna, Max Maximilian i Louisa Waldera
GŁOSY PRASY: ... Potężny film, który pierwszy od dłuższego czasu osiągnął niezatarte wrażenie...
... Film ten jest piękny i wielki, będzie pomnikiem sztuki filmowej...
... Stanowczo winno się ten film widzieć, gdyż należy do arcydzieł...
Początek seansów o godzinie 5.30. Ostatni o 10.25. 2633

Codziennie wielki program atrakcji i dalszy ciąg walk zapasniczych. Dziś walczą 3 pary: 1) Szczerbiński (Cziko) — Izaak Helcer (zyd. atleta), 2) Rasso (Estonja) — Waligura (Pomorze) 3) Pugacz (Estonja) — Garkawienko (mistrz świata). Początek o g. 8 w. Bilety w kasie cyrku.

Żarówki „PHILIPS“
Składy Elektro-Radjotechniczne
„DZWON“
Firma egz. od r. 1908, WILNO, Wileńska 21, tel. 655.
Zawsze na składzie: DETEKTORKI i ODBIORNIKI LAMPOWE po cenach fabr. SŁUCHAWKI różnych fabryk krajowych i zagranicznych po cenie od zł. 12.50.
Sprzęt radjowy i elektryczny po cenach konkurencyjnych.
Wszystko na raty i za gotówkę. Prosimy o przekonanie się.
Głośniki „PHILIPS“ 2311-4

WILNO-LEGJONY
Piękne wydawnictwo Komitetu Organizacyjnego VII ZJAZDU LEGJONISTÓW
Cena zł. 4.50
Do n. b. ycia we wszystkich księgarniach. Skład główny w księ- garni W. MAKOWSKIEGO ul. s. to Janska 11. 2529-1.
Oddział w Grodnie — B. n. kowa 25.

Folwark
pod Wilnem 15 ha, z zabu- dowaniami sprzedany zaraz
Dom H. K. „ZACHETA“.
Mickiewicza 1, telef. 9-65.

TEREN nad morzem
do zabudowania, przy le- sie, w cudnej okolicy, 17900 kwadratowych metrów, sprzedaje za 23000 zł.
Wyplata podług umowy.
Makowski, Wejherowo, Klasztorna 10.

Umeblowane pokoje do wynajęcia na czas Targów. Ul. Zarzecz- na 5-a m. 2. 2575-2

Pianina do wynajęcia. Reperacja i strojenie. Ul. Mickiewicza 24—9. Estko. 2203

Światowej sławy Akumulatory do radja
wyjątkowo wykwintne, bardzo efektowne, długotrwałe do samochodów bardzo solidne, bez szkody na wstrząsy długiej żywotności, stałej pojemności do telegrafów, telefonów, do siły, światła i t. d. z najlepszych materiałów, pierwszorzędne, długotrwałe WYRABIA
Polskie Tow. AKUMULATOROWE S. A.
Biała k. Bielska.
Medal złoty na Wystawie Radjowej w Krakowie — 1927
na Targach Wschodnich — 1926
Medale złote, dyplomy w Paryżu, w Frankfurcie, w M. Wiedniu, Chicago i t. d.
Przedstawicielstwo skład fabryczny, warsztaty reperacyjne, fachowe ładowanie akumulatorów
Michał Girda
elektrotechnik, b. technik i rewizor akumulatorów P. T. A
Wilno, Szopena 8.
Informacje, porady fachowe, konsultorys bezpłatnie 2526—5

DRZEWNICY! Waszym jedynym organem jest
DRZEWO-POLSKIE
POLNICHOLZPOLISH-TIMBER
WARSZAWA PIĘKNA 13
Jedynie wielkie czasopismo fachowe branży drzew- nej w Polsce. PRENUMERUJ! OGŁASZAJCIE SIĘ! Kwartalnie zł. 12. Nr okazowe gratis.

Bardzo tanio przepisujemy szybko i fa- chowo na maszynach
Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152.
BEZPŁATNIE przyjmujemy zgłoszenia na sprzedaż majątków, folwar- ków, kolonii i domów
Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152.
Popierajcie Ligę Morską i Rzeczną.

DOKTOR MEDYCYN
A. CYMBLER
Choroby weneryczne i skórne. Elektroterapia, diatermia, słonice górskie.
Mickiewicza 12
róg Tatarskiej.
Przyjmuje 9—2 i 5—7. 2151

Dr. Kenigsberg
CHOROBY WENERYCZ- NE I SKÓRNE. Przyjmuje 9—12 i 4—8.
Mickiewicza 4,
tel. 1090. W.Z.P. 39 2150

DOKTOR
BLUMOWICZ
Choroby weneryczne, syfi- lis i skórne.
Wielka 21.
Od 9—1 i 3—7. (Telef. 921). 2434

Dr. KAPŁAN
Choroby weneryczne i skórne.
Ul. Wileńska 11, tel. 640.
Od 2—5-ej. W.Z.P. 13. 2397

Akuszerka
Maria Brzezina
przyjmuje od 9 rano do 7 w. ul. Ad. Mickiewicza 30 m. 4. W. Zdr. Nr 3093 2152

Informator grodzieński

Księgarnia Poczta „LOT“
w Grodnie gmach poczty otwarta od godziny 8 rano do 11 wiecz.
Znaczniki pocztowe, znacz- niki stemplowe, weksle, wyroby tytoniowe, artykuły piśmiennicze i kancelaryjne, książki, widoki m. Grodna, zabawki, kosmetyka, cze- kolady i t. p. 2325

Przy zakupach prosimy naszych Sz. Czytelników powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze Wileńskim“.

Redakcja i Administracja: Jagiellońska 3. Tel. 99. Czynna od godz. 9—3 popoł. Naczelny redaktor przyjmuje od 2—3 popoł. Redaktor działu gospodarczego przyjmuje od godz. 10 do 10.30 przed połud. we wtorki i piątki. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Administrator przyjmuje od 9—2 popoł. Ogłoszenia przyjmują się od 9—3 popoł. i 7—9 wiec. Konto czekowe P.K.O. 80.750. Drukarnia — ul. św. Ignacego 5. Tel. 893.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnoszeniem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowy przed tekstem—25 gr., w tekście I i II str.—30 gr., III i IV str.—25 gr., za tekstem—10 gr., ogłosze- nia mieszkaniowe—10 gr. (za wiersz petitywy), kr. rekl.—nadestane—30 gr. (za wiersz redakcyjny), dla poszukujących pracy—50% niższej, ogł. cyfrowe i tabelowe o 20% drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejsca 10% drożej. Zagraniczne 10% drożej. Oddział w Grodnie — B. n. kowa 25.

Układ ogłoszeń 5-cio łamowy, na stronie IV 8-mio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Wydawca: „Kurjer Wileński“ s-ka z ogr. odp. Tow. Wyd. „Pogoń“, Druk. „Pax“, ul. św. Ignacego 5. Redaktor odpowiedzialny Józef Jurkiewicz.